16139.

DE  
EXTRACTO AETHEREO  
OLEOSO - RESINOSO.  
SEMINUM CINAE.

DISSERTATIO INAUGURALIS  
MEDICO - PHARMACOLOGICA  
QUAM  
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDI-  
CORUM ORDINE

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA  
DORPATENSIS

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR

CONSCRIPSIT ET PUBLICE DEFENDET

AUCTOR,

Guido M. Samson. de Mimmelstiern,  
*LIVONUS.*

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPOIS J. C. SCHUENMANNI,

TYPOGRAPHI ACADEMICI,

MDCCXXXIV.

**IMPRIMATUR**

haec dissertatio ea conditione ut quum primum typis  
excusa fuerit quinque eius exempla collegio exploran-  
dis libris constituto tradantur.

Dorpati Livon. die xv. mens. Ianuarii MDCCXXXIV.

**DR. HENR. RATHKE,**  
*Ord. Med. h. t. Decanus.*

D 17410

**CAROLEO HERRMANNO  
SAMSON  
DE HIMMELSTIERN**

*AB RARIIS FIDIBI PARTIS ESTHONICAE LIVONIAE TU-  
ENDAE CAUSA INSTITUTI PRAESIDI ETC.*

**PATRI OPTIMO CARISSIMO**

**PIE COLENDΟ**

**FILIUS.**

## L. B.

Cum jam in eo essem, ut, concedente amplissimo hujus universitatis literarum ordine medicorum, ad impetrandum doctoris medicinae honorem dissertationem conscriberem, medicus practicus quidam hujus provinciae experientissimus de commentatione ephemericibus medicis cl. Hufelandi <sup>1)</sup> a Dr. Schupmanno inserta, remedium novum, extractum aethereum seminum cinae ad lumbricos et ascarides expellendos proponente, certiores me redditum, auctorem hoc medicamentum propter varias virtutes omnibus remediis antea ad hunc finem adhibitis longe praeferre asserens. Bene animo perpendens, medicamenta hucusque usitata non raro vel actione certa carere, vel varia incommoda adferre aegrotis, non alienum a materia disser-

---

<sup>1)</sup> *Hufeland Journal der pract. Heilkunde* vol. LXX. fasc. 1. p. 132.

tationis esse putavi, efficacitatem novi  
hujus remedii, in terris exteris parum  
adhuc, apud nos vero plane nondum  
adhibiti, experimentis tentare, eoque  
plus ad consilium hoc exsequendum  
stimulabar, quo magis sperarem fore,  
ut cum remedio in dissertatione Dr.  
Erdmanni <sup>2)</sup> denuo contra taenias pro-  
bato et commendato, aliud forsitan com-  
parare possem, quod per illi judicaret-  
ur, eodemque modo tuto, cito et ju-  
cunde ageret ad tollendas alias et cre-  
briores forsitan generis humani vexatio-  
nes. Rogo te, L. B., ut benigno at-  
que indulgente animo recipias, quae  
hisce pagellis commiserim, praecipue  
vero observationes in fine earum allata-  
tas, quas, tempore urgente rebusque  
aliis consilio meo adversis, non eo mo-  
do a me tractatas et institutas esse, quo  
judex eruditus ac criticus postulare pos-  
sit, — ingenue confiteor.

---

2) *Dissert. de extr. resinoso filic. mar. Dorp,*  
*MDCCXXXIII.*

---

## INTRODUCTIO HISTORICA.

Semen Cinae (syn. Zinae, Sinae, Chinae, Zedoariae, contra vermes, lumbricos, sanctum, santonicum, Sementina<sup>3</sup>)) antiquissimum est remedium. Veterum enim et nostrum semen Santonicum unum idemque esse tum plantarum, quae id proferunt, cum ef-

---

3) v. Encyclopädisches Wörterbuch der medicinischen Wissenschaften von Gräfe, Hufeland, Link, Rudolphi. Vol. 3. p. 308.

Not a. Link in libro allato nomen „semen cinae“ a „Sementina“ derivat; et „Sementina“ germanice „kleiner Saame“ vertit, vocem graecum τυτός, τύνος in animo habens, uti videtur. Forsan vox „sementina“ potius à „semen“ et „tinea“ derivari licet, qua ex causa etiam Sementina, non Sementina ut plerumque fit, dicendum esset. Non omni verisimilitudine caret, nomen „Santonicum“ loco „Seriphium“ pro semine orientali habitum esse, et quidem propter similitudinem cum „semen sanctum“; semen sanctum vero appellatum est temporibus posteris, quia ex Palaestina praecipue nobis afferebatur. „Semen Zedoariae“ ex simili cum radice Zedoariae odore explicare possumus.

fectnum ejusdem in corpore organico descrip-  
tio ab antiquis v. c. Dioscoride, exhibita,  
demonstrat.

Dioscorides <sup>4)</sup> species varias absin-  
thii plantas maternas habet. Affert remedi-  
um sub nomine absinthii s. eriphii s. ma-  
rini ex monte Tauro in Asia minore, atque  
ex Aegypto, contra lumbricos et ascarides  
agens; — affert etiam absinthium san-  
tonicum e Galliae alpibus finitimae, regi-  
one Santonica (hod. Saintonge), idem effi-  
ciens. Descriptio harum plantarum phar-  
macognostica parum accurata hisce verbis a  
Kühni traditur: „est autem herba (abs. se-  
riphium nempe) gracilibus ramulis, abrota-  
no parvo similis, seminibus referta, exilibus,  
amaricans etc.“ Abs. santonic. paululum  
modo discrepare a seripho contendit, di-  
cens: „neque tamen seminibus adeo fecun-  
dum, subamarum tamen etc.“ Praeterea  
propter varias virtutes medicas abs. pon-  
ticum affert (quae nunc artemisia absinthiu-  
m vocatur <sup>5)</sup>). — Pro materia in abs. seri-  
phio et santonico maxime et praecipue agente  
principium amarum harum plantarum habere  
videtur <sup>6)</sup>. — Actionem generalem esse di-  
cit „stomacho inimicam et cum quadam ca-  
lefactione adstringentem;“ praeterea contra  
vermes eas agere, contendit eoque quidem

---

4) *De mat. med. Lib. III. Cap. 27. 28. ed. Kühn.*

5) Billerbeck *flora classica.* Lpz. 1824, p. 213.

6) *Cap. 27. l. c.*

modo, ut necentur ac deinde expellantur. Propinat autem remedium sub forma electuarii cum melle, oryza, vel cum sapo et lenticula cocta. — Plinius <sup>7)</sup> quoque tria absinthii genera habet, santonicum, ponticum, et marinum; quod, probatissimum in Taposyri Aegypti quosdam Seriphium vocare (cap. 29), notat; descriptionem pharmacognosticam vero negligens, quod actionem attinet, Dioscoridis fere verba repetit: „Angustius, dicens, priore, minusque amarum, stomacho inimicum, alvum mollit, pellitque animalia interaneorum.“ — Galenus <sup>8)</sup> easdem absinthii species, quas Dioscorides, enumerat, plantas vero non describens, ad verba Dioscoridis provocat, attamen principium amarum esse substantiam vermes necantem planius verbis exprimit, dicens: „porro quod lumbricos interimat, par est, nimirum quum sit amarum.“ — Alii auctores veteres <sup>9)</sup> qui de absinthio mentionem faciunt, praecipue de abs. pontico tantum egisse videntur, de qualitate amara solum disserentes.

Remedium hoc jam antiquissimis temporibus in terris orientem versus sitis, adhibitum, medio saeculo decimo quinto ad nos

---

7) *Hist. natur. XXVII. 28. 29, XXXII. 31. ed. Franz.*

8) *De simpl. medic. fac. lib. VI. cap. 1. ed. Kühn*

9) e. g. *Theophrast. h. pl. IX. 18. Isidor. XVII. 9. v. Billerbeck l. t.*

pervenit <sup>10)</sup>, cui sententiae adsentitur Spielmann <sup>11)</sup>, primum illud latinobarbaris notum fuisse contendens. Ab illis inde temporibus semina cinae usque ad nostros dies remedium fuerunt principale anthelminticum. Recentiori vero tempore demum indolem pharmacognosticam et chemicam accuratius perscrutati sunt.

---

## PARS-PHARMACOGNOSTICA.

Semina Santonica veteribus dicta cl. Batka flores fuisse contendit plantarum apud nos sub nomine Artemisiae judaicae et incultae L. notarum <sup>12)</sup> quamquam omnes ferre auctores ea derivabant ab Artemisia santonica et judaica L. <sup>13)</sup>. Nunc distinguunt horum seminum genera quaedam, variis plantis tributa. Secundum cl. Dulk <sup>14)</sup> et Batka (l. c.) duo genera tantum distinguenda sunt: 1) semen cinae levanticum s. alexandrinum s. aleppicum, de quo praecipue agendum erit, quia ex eo remedium nostrum infra afferendum paratur. Cl. Treviranus, Nees ab Esenbeck et alii consentiunt, semen

---

<sup>10)</sup> Martius *Grundriss der Pharmacognosie des Pflanzenreichs.* Erlangen 1832 p. 267.

<sup>11)</sup> *Anleitung zur Kenntniss der Arzneimittel* Strasburg 1785 p. 254.

<sup>12)</sup> v. Brandes *Archiv XIX.* p. 60.

<sup>13)</sup> Billerbeck l. c.

<sup>14)</sup> *Pharmacopoeia boruss.* Tom. I. p. 338. seqq.

hoc originem ducere ab *Artemisia* contra L. syst. sex. cl. XIX ord. 2 *Syngenesia* superflua; ordo natur. *synanthereae* Rich., cuius patriam Persiam terrasque ei proximas notant. *Caulis* fruticosus, in ramos longos divisus est, versus apicem ramulis brevibus, numerosis, floribus dense obtectis. Folia desunt inferiori caulis parti; in superiore vero fasciculata, minima, longitudine duarum vel trium linearum et ejusdem fere latitudinis, pinnatim divisa, glauca exstant. Flores fasciculati sessiles et in ramulis aggregati. Calyx communis s. anthodium constructum e squamis decem vel quindecim ovatis, obtusis, levibus, concavis, imbricatis, adpressis, margine membranaceis glabris, dorso glandulis flavis instructis ita, ut materia resinosa nitida obtectae appareant squamae <sup>15</sup>). In unoquoque anthodio tres vel quatuor includuntur flosculi tubulosi et flosculi tres vel quatuor imperfecti corolla destituti. Flores descripti illud constituunt genus seminum *cinae*, quod sub nomine *levantici* s. *aleppici* s. *alexrand.* nobis notum. Semen *cinae* in granis dicuntur flores diligenter electi; magis minusve enim impurum esse solet, cum pulvere cinnereo, terreno, pedicellis fractis et foliolis scariosis multis, probabiliter squamis calycinis vel etiam cum particulis quarzi concharumque et seminibus *Panici miliacei* commixtum <sup>16</sup>). Prout longius vel brevius tem-

---

<sup>15</sup>) *Martius l. c. p. 268.*

<sup>16</sup>) *l. c.*

pus post collectionem praeterit, colorem viridefuscum sive flavovirentem habent, odore peculiari, forti, ingrato, aromatico, odori radicis Zedoariae simili gaudent magis tamen camphoraceo et sapore paululum aspero, aestuante, aromatico, attamen ingrato et amaro. Sub mandicatione sensus calefactionis cum subsequente refrigerationis ut in *mentha piperita* percipitur.

Ex descriptione elucet, granulis his non jure nomen seminum tribui, accuratae perscrutationis et analysis enim ope invenire possumus calycem squamosum et flosculos tubulosos; sunt ideo semina *cinae* flores imperfecti pedicellis perscissis intermixti.

Prof. delle Chiaje <sup>17)</sup>, semen *cinae* levanticum perscrutans duo invenit genera. Semina ibi saepissime occurrentia ad novam pertinere contendit speciem artemisiae, cui speciei Kunze nomen Artem. Chiajeneae tribuit <sup>18)</sup>. Planta etiam fruticosa, ramos numerosos, virgatos, erectos, striatos, tomento tenui tectos, foliis sessilibus sparsis linear-lanceolatis instructos, cum floribus erectis sessilibus, et squamis ovatis tomentosis habet. Planta haec levantica suaveolens; flores imprimis odore et sapore radici Zedoariae simillimi. — 2) Semen *cinae* barbaric. s. indic. s. africanum. Genus hoc maxima ex parte frustulis pedicellorum

---

<sup>17)</sup> *Salzb. medic. Zeitung.* 1824. p. 333.

<sup>18)</sup> v. Martius l. c.

incano-tomentosorum consistit atque ex gemmis floriferis minimis inexplicatis fere globosis, non nitidis, viridibus vel sordide flavo-fuscis. E pigmento color hic non pendet secundum cl. Martium <sup>19)</sup>). Planta materna secundum cl. Sieberum Artemisia glomerata Sieb., cui sententiae accedunt etiam cl. Treviranus et Dierbachius <sup>20)</sup>.

Qui tria assumunt semen cinae genera, distinguunt in genere sub 2) descripto semen cinae indicum sive ostindicum et semen cinae barbaric. s. africanum s. americanum, ut praecipue Martius. Secundum Martium prius multo ponderosius, colore viridi vel sordide flavo-fusco; flores sunt minores, globulo similiores, non nitidi; inveniuntur simul multae squamae calycinae parvae et pedicelli fracti et diminuti admixti. Ope microscopii non apparet nitidum et cum difficultate tantum cognoscitur integumentum tenue et griseum. Wackenroder semen cinae indic. et barbaricum quoque distinguens nomina mutat, supra descriptum appellat barbaricum, et a Martio nomine barbarici dotatum denominat indicum. Planta materna secundum Wackenroderum Artem. in-culta Del.

Genus tertium Martii, semen cinae africanum s. barbaricum s. americanum habet flores rariores, colore sordide glau-

---

19) L. c.

20) Dulk L. c.

co flavescente, odore peculiari semini cinae proprio et sapore aromatico dulci, camphoraceo sed in minori gradu. Sub microscopio particulae florum et pedicelli iis intermixti villis brevibus tenuibus raris tecta apparent. Genus hoc semper jam mature colligi videtur, quia nunquam flores evoluti inveniuntur in eo. Etiam huic generi seminis cinae arena, conchae etc. admixtae esse solent. Planta materna secundum Wackenroderum, qui hoc genus ostindicum vocat, est Art. glomerata Sieb.

Batka <sup>21</sup>) duo tantum statuit genera, semen cinae levanticum et barbaricum, non nisi a mercatoribus distincta, conjungens, atque sub nomine seminis cinae indicij flores veteres et fuscos, sub nomine barbarici vero recentes et virides vendi contendens.

Semen cinae commutari dicunt cum floribus nondum evolutis Artemisiae campestr., Santolinaeque Chamae-Cyparissidis. Etiam fructus Bunii coptici, plantae e familia umbelliferarum seminibus cinae admixtos videbunt. Batka fructus alias adhuc plantae umbeliiferae in iis reperiebat, quos Dierbach pro semine Adiowaïn, prioribus usitato temporibus, a Ligustico Ajawaïn Roxb. derivato habet <sup>22</sup>), Martius vero (l. c.) ab Ammi Visnaga Lam. derivat. Fructus Tanaceti vulg. et Tanac. balsamitae interdum nomine